MUNICÍPIO DE PIÚMA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI N.º 2.678, DE 02 DEZEMBRO DE 2024.

O POVO DO MUNICÍPIO DE PIÚMA, POR SEUS REPRESENTANTES LEGAIS,
aprovou e o Prefeito, em seu nome, sanciona a seguinte lei:

Art. ri. Os incisos III e IV, do art. 2'' dd

passam a vigorar com as seguintes red

li( ... )

d~:' 2022,

III - estar constituída há, pelo menos, 3 (três) anos no pleno exercício das
atividades citadas no caput do artigo 1 º;
IV - comprovar, por meio de contratos, convénios ()U parcerias em que atuou
ou esteja atuando, a capacidade da instituição en1 atuar na gestão e
operacionalização das atividades a serem desenvolvid<1s.
( ... )"

Art. 2º. O art. 25 da Lei Municipal n.''
com a seguinte redação:

li ( ••• )

Art. 25. ( ... )

§1º Fica autorizada a celebração de contrato de gestão com o objetivo de
gerenciar, operacionalizar e executar ações e serviços no Hospital Municipal
Nossa Senhora da Conceição.

§2º Fica autorizada a celebração de contrato de gestão com o objetivo de atuar
na Rede de Ensino do Município na operacionalização e execução de ações
conjuntamente com a Unidade Escolar visando a qualificação dos profissionais
da rede, aperfeiçoamento de procedimentos da educação especial e aplicação
de instrumentos de planejamento e acompanhamento do processo de
aprendizagem e desenvolvimento de estudantes com deficiência, transtorno do

Rua Felicindo Lopes, n.º 238, Bairro. Acaiacc1 - Pili111;1 (ES). CEP 2'UHS-001l
e-mail: gabinete@piuma.es.gov.br -Te!. f28) 3520-6S0fl · 'iite: 1,·w"·-r'un;.;p-.~~"' r&

MUNICÍPIO DE PIÚMA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

espectro autista, entre outras condições classificadJs rnrno atípicJs, tendo como
premissa apoiar a trajetória de desenvolvimento do público-alvo, sobretudo na
perspectiva da inclusão.
§3º Fica autorizada a celebração de contrato de gest5o com o objetivo de
gerenciar, operacionalizar e executar ações e serviços no Centro de
Atendimento Especializado" Arthur Daré da Silva".

( ... )"

Art. 3°. Esta lei entrará em vigor na cÍilté'! dii
em contrário.

Rua Felicindo Lopes, n.º 238, Bairro. Acaiaca - Piúm'1 (ES) - Cl'f' ~'URS-000
e-mail: gahinete@piuma.es.gov.hr - Te!. f28) ::;:;zo-r,:;oo sitP: w .. 1·:»

lSJçoes

Atribuições d o Cargo a)Desenvolveroatendimentoaoalunocomdeficiêncianasescolas,cujaslimitaçõeslhes
acarretemdificuldadedecaráterpermanenteoutemporário,equenãoconseguem,com
independênciaeautonomia,realizaratividadesrelacionadasàalimentação,higienebucal
eíntima,utilizaçãodebanheiro,locomoção,administraçãodemedicamentosconstantes
deprescriçãomédicabemcomoaquelesque,excepcionalmente,necessitemdeapoio
para as atividades escolares.
a. l)Oatendimentoseráprestadodeacordocomasespecificidadesdecadaalunona
UnidadeEscolar,sendoOl (um)Profissionaldeapoioàinclusãoescolar,nívelll,parano
máximo01 (um)alunoporperíodo/turno.Nestecasooprofissionaldeapoioàinclusão
escolarpoderá ficar no interiorda sala de aula atentando para a não interferência no
trabalho pedagógico e no desenvolvimento da autonomia do aluno.
a.2)Poderáocorreroagendamentodosatendimentosforadasdependênciasescolaresou
atividadesextracurricularesdesdequerelacionadasàescolaedemaisalunosdaclasse,
mediante autorização dos pais, responsáveis e direção da unidade escolar.
b)Realizararecepçãodoalunonoiníciodoperíodoeacompanhá-loatéasaladeaula.
Garantirseuacessoeodeslocamentoemtodooambienteescolar,ficardeprontidão
paraexecutar,quandosolicitado,asfunçõesdeaquecer(quandonecessário)eoferecero
lanche,realizarhigienebucal,acompanharparaousodosanitário,realizarasuahigiene
íntima, troca de vestuário e/ou fraldas e:
bl)Auxiliarnaadministraçãodemedicamentosviaoral,salvonashipótesesemquetal
atividadesejaprivativadeenfermeiro,deacordocomaregulamentaçãoexpedidapelos
órgãoscompetentes.Esteauxíliosomentedeveráserrealizadomedianteapresentaçãode
receita médica. Todo medicamento será fornecido diariamente pela família.
OProfissionaldeApoioàlnclusãoEscolar,apenasadministraráamedicaçãoqueseja
estritamentenecessáriaparaodesenvolvimentodeaprendizagemeinclusãodacriança/
adolescentenoambienteEscolar.OsGenitoresouresponsávellegalserãoincumoidos
pelaindicaçãodoremédio,horárioedadosagem,edeverampreenchercorretamente
o'Termo de Responsabilidade de Administração de Medicação Oral': que deve ser
devidamenteassinadoedatado,ficandoarquivadodiariamentenainstituiçãoescolar.
b.2).Permanecerforadasala,emlocalacessível,todooperíodoemqueoalunoestiver
em aula, e aguardar a solicitação para realizar suas ocupações.
c)Executar,comsegurança,asmanobrasposturaisdetransferênciaedelocomoçãodo
aluno, conforme conhecimentos técnicos previstos para a ocupação.
d)Deslocaremovimentarcorretamenteecomsegurançaoaluno,paraarealizaçãodas
atividadesescolaresexternasàsaladeaula,conformeconhecimentostécnicosprevistos
para a ocupação.
e)Acompanharoaluno,nohoráriodointervalo,atéolocalapropriado(cantinaourefeitório)
eauxiliá-loduranteaalimentaçãoe,após,emsuahigiene.Facilitarasocializaçãodoaluno
duranteointervaloe,aofinal,auxiliá-lonoretomoàsaladeaula,conformeconhecimentos
técnicos previstos para a ocupação.
OUtilizarmateriaisdeproteçãodeconsumodiáriodescartável(luvas,entreoutros)para
osprocedimentosedesprezá-losapósouso,conformeconhecimentostécnicosprevistos
para a ocupação.
g)Utilizarosequipamentoseutensílioshabitualmenteusadospeloalunoparaalimentação
e higiene, bem como realizar sua higienização, conformeconhecimentostécnicos
previstos para a ocupação.
h)Estimulareajudararecuperaçãodaautoestima,dosvaloresedaafetividade;estimular
aindependência;estimularaintegraçãodoalunocomoscolegaseasatividadesextra
curriculares.
i) Cuidar da aparência e higiene do aluno.
j)Desestimularaagressividade(quandohouver);observarerelataralteraçõesfísicas
(manchas, inchaço, ferimentos).
k) PREENCHER A FICHA DE ROTINA DIÁRIA DO PROFISSIONAL DE APOIO À
INCLUSÃO ESCOLAR DESCREVENDO O ATENDIMENTO PRESTADO AOS ALUNOS.
l)Permanecercomoalunoatéasuasaídadaescoia,sejapormeiodotransporteescolar
(ou particular) ou até a busca do aluno pelo responsável.
m)lnformaraoresponsáveldaunidadeescolarasocorrênciasexcepcionaisrelacionadas
ao aluno.
n)Reconhecerassituaçõesreferentesaoalunoquenecessitemdeintervençãoexterna
aoâmbitoescolar,taiscomo:osocorromédico,maustratos,entreoutros.Taisocorrências
deverãoseguirosprocedimentosjáprevistoserealizadosnaunidadeescolar,quando
necessário.
o)SolicitaraoGestorEscolarareposiçãodomaterialespecíficoutilizadopeloaluno,
bemcomoasubstituiçãodaquelecujousosejaconsideradoprejudicialaoalunocom
deficiência.

Protocolo 1443596

LEI Nº 2.678, DE 02 DEZEMBRO DE 2024.
ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 2.45_6,
DE 1 º DE FEVEREIRO DE 2022, QUE DISPO E
SOBRE A QUALIFICAÇÃO DE ENT!DADES c9Mo
ORGANIZAÇOES SOCif.IS NO MUN~CIPIO DE PIUMA.
O POVO DO MUNICIPIO DE PIUMA, POR SEUS
REPRESENTANTES LEGAIS, aprovou e o Prefeito, em
seu nome, sanciona a seguinte lei:
Art. 1°. Os incisos III e IV, do art. 2º da Lei Municipal
n. 0 2.456, 01° de fevereiro de 2022, passam a
vigorar com as seguintes redações:

" ( ... )
III - estar constituída há, pelo menos, 3 (três) anos
no pleno exercício das atividades citadas no caput
do artigo 1°;
IV - comprovar, por meio de contratos, convênios
ou parcerias em que atuou ou esteja atuando,
a capacidade da instituição em atuar na gestão
e operacionalização das atividades a serem
desenvolvidas.
( ... )" .

Art. 2°. O art. 25 da Lei Municipal n. 0 2.456, 01° de
fevereiro de 2022, passa a vigorar com a seguinte
redação:
"( ... )
Art. 25. ( ... )
§ 1° Fica autorizada a celebração de contrato de
gestão com o objetivo de gerenciar, operacionalizar
e executar ações e serviços no Hospital Municipal
Nossa Senhora da Conceição.
§2º Fica autorizada a celebração de contrato de
gestão com o objetivo de atuar na Rede de Ensino
do Município na operacionalização e execução
de ações conjuntamente com a Unidade Escolar
visando a qualificação dos profissionais da rede,
aperfeiçoamento de procedimentos da educação
especial e aplicação de instrumentos de planejamento
e acompanhamento do processo de aprendizagem
e desenvolvimento de estudantes com deficiência,
transtorno do espectro autista, entre outras
condições classificadas como atípicas, tendo como
premissa apoiar a trajetória de desenvolvimento do
público-alvo, sobretudo na perspectiva da inclusão.
§3º Fica autorizada a celebração de contrato de
gestão com o objetivo de ge1·enciar, operacionalizar e
executar ações e serviços no Centro de Atendimento
Especializado "Arthur Daré da Silva".
( ... )"
Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando às disposições em contrário.
Piúma/ES, 02 de dezembro de 2024.
PAULO CELSO COLA PEREIRA
Prefeito do Município de Piúma/ES

Protocolo 1443604

LEI N. 2.679, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.
Autoriza o Poder Executivo a conceder Gratificação à
Servidores nos termos que especifica, no período de
Verão e de Carnaval np ano de 20~5.
O POVO DO MUNICIPIO DE PIUMA, POR SEUS
REPRESENTANTES LEGAIS, aprovou e o Prefeito, em
seu nome, sanciona a seguinte Lei:
Art. 1 °. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder,
em caráter excepcional, gratificação a servidor
público efetivo municipal pela atuação, no período
compreendido entre 19 de dezembro de 2024 até o
dia 09 de março de 2025:
I. De apoio à arrecadação e fiscalização junto a
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento,
todos os dias, sempre que o quadro regular da
Fiscalização não for suficiente para responder às
demandas do período, com o objetivo de fiscalizar e
organizar as atividades de ambulantes e de comércio
e serviços temporários desenvolvidas na cidade, bem
como o ordenamento dos usos de espaços públicos,
em especial, na orla marítima, concomitantemente
ao exercício normal na sua função ou no seu cargo
efetivo.
II. Na fiscalização sanitária, orientada pela
Secretaria Municipal de Saúde, especialmente
todos os dias, sempre que o quadro regular da
Fiscalização não for suficiente para responder às